
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.238, 06 de março de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I tf y , DE DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020675/2018-14, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 8/3/2018, o servidor GUILHERME NARDONI 

WATANABE, matrícula 5376-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3
a

 Promotoria de 

Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código CC-01 (66001135). 

Z:\201R\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.020675-2018-14 (Subsl.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J rf$ , DE &2 DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.021304/2018-50, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 8/3/2018, o servidor PIERRE ROISEUX, 

matrícula 5247-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 6
a

 Promotoria de Justiça de Execuções 

Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 

(66001138). 

Dê-se ciência, cumpra-se e nublique-se. 

UJO 

Z:\2018\DG-PORTARIAS^C e FC - DGMM191.021304-2018-50 (Subsi.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO Pí BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRET ARI A-GERA L 

PORTARIA N° J ^6 . DE $Ò DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 

dos Tabulariuns n° 08191.020931/2018-73 e 08191.020930/2018-29, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 8/3/2018, a servidora JULIANA GOMES 

DE OLIVEIRA, matrícula 5187-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 5
a

 Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001137), exonerando, em 

consequência, o servidor THIAGO CAVALCANTE GOMES, matrícula 5384-8. 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 8/3/2018, o servidor THIAGO 

CAVALCANTE GOMES, matrícula 5384-8, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5
a 

Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Brasília I, código CC-01 (66001137), dispensando, em consequência, a servidora 

JULIANA GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 5187-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE C^STROAKAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.019719/2018-63, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANALUCY PARA ASU E SILVA, matrícula 

4976-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 1/3 a 31/5/2018, a função de confiança de Assistente Chefe III da 

Secretaria de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código FC-03 (76001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° j ?f % , DE DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020820/2018-67, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 8/3/2018, o servidor DANIEL VÍTOR ROCHA 

TOLEDO, matrícula 5325-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 4
a

 Promotoria de Justiça de 

Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-

01 (66001136), dispensando, em consequência, o servidor YURI PINTO MILHOMEM, 

matrícula 5303-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC c FC - DG\OKl VI 020820-2018-67 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I ^ Cj , DE A>2 DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020819/2018-32, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 8/3/2018, o servidor YURI PINTO 
MILHOMEM, matrícula 5303-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 4a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001136), exonerando, em 

consequência, o servidor DANIEL VÍTOR ROCHA TOLEDO, matrícula 5325-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DCMW191 02(1819-20! 8-32 (Tllular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

1?0 ,DE tf DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020558/2018-51, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 8/3/2018, o servidor ASTUNALDO FERREIRA 
DE PINHO, matrícula 5354-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 

I da 6
a

 Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001138), exonerando, em consequência, o servidor 

PIERRE ROISEUX, matrícula 5247-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZV20I8\DG\PORTARIAS CC e FC - DG\08191 020358-2018-51 (TlTULAR).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° lí , DE DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020969/2018-46, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 8/3/2018, a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, 

matrícula 5227-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 7
a 

Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Brasília I, código CC-01 (66001139), exonerando, em consequência, a servidora 

LAURA NUNES DE LIMA, matrícula 5322-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

WAGNER DE C ÏFRO ARAÚJO 

Z:\201S\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGUWlvl.020969-201 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

23
8,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J fyl , DE £>Z DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020966/2018-11, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 8/3/2018, a servidora LAURA NUNES DE 
LIMA, matrícula 5322-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7
a

 Promotoria de Justiça de 

Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-

01 (66001139), dispensando, em consequência, a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, 

matrícula 5227-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG PORTAR1ASXT e FC - DG\0819I .020966-201 8-1 I (Subsi.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 174/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 175/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 176/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 177/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 178/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 179/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 180/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 181/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 182/2018.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 174/2018
	Portaria 175/2018
	Portaria 176/2018
	Portaria 177/2018
	Portaria 178/2018
	Portaria 179/2018
	Portaria 180/2018
	Portaria 181/2018
	Portaria 182/2018

	Sumário

